2. Contra serpentum ac scorcionum iactus Tripolia valere, si seminis grana viginti ex vino vel polca assumentur, vel folia ac universa herba decocta usurpentur: ac præterea serpentem nunquam trifolius conspicui, auctores sunt Dioscorides & Plinius. Non dissimili ratione homines Epicurei, profani, fluxis rebus luxuque potissimum dediti, ab honestis ac laudabilibus præceptis abhorrent, ac imperitum vulgus pravis opinionibus imbutum vitii que variis obnoxium utilissima monita virtutis ac honestatis repulit, illaque fugit. Indenatæ voces sapientum, *Procul esse profani, &c.*

*Odi profanum vulgus, & arco:*

*Eavete linguis.*

Plato etiam, *αρχαὶ γένη (inquit) καὶ τὰς ἵπατην θεαὶ τοῦτον* id est, Nefas est, ab eo purum contemnari, qui purus ipse minime sit.

3. Proverbium vetus est. *Nihil sui cum Amaracino* id est stolidis ac impuris vel optima fudent ac displicant: non aliter ac Amaracus herba, vel Amaracinum unguentum male olet sui bestie factoribus siccis oblectanti, & amicæ luto, ut ait Horatius. Scivius in 1. libr. *Ancid.* scribit Amaracū puerum fuisse regis unguentum, qui casu lapsus dum faret unguenta, majorem confusionem odorem excitatit;

tarir; unde optima unguenta Amaracina dici ceperunt, & ideo hunc postea fabule tradiderunt in A herbam Amaracum esse coaversum. Sic etiam sancta & suavis supra omnes sua vites excellit vertex, hominibus incisoribus, profanis, Epicuri de grege porcis est adversissima, quemadmodum suillo generi unguenta odorata. Lucret. lib. 6. De natura rerum, ait

Denique amaracina fugit sus, & timet omne  
Unguentum: nam satigeris subus acre venenum est,

Quod nos interdum tamquam rezeare videtur.

Scribunt etiam quidam in Arabia saillum genus non posse vivere, quod ea regio sit plena odontotorum. Unde insuper alterum proverbium enatum, scilicet *Si quis pīdū, Susper rōfā.*

At contra nobis canum, ceterim cum suis  
Spurciter eadem subus hac tam munda videtur,

Insatiabiliter toti ut voluant ibidem,

E R U D I T O R U M candor.

**O** Lorem vultus Idorus libr. 12. originis sic nuncupatum, quod totus sit plumis albis praeditus, Græca derivatione, cum ideo totum significet. Exprimat autem haec avis ob suum candidum colorem apud poetas & alios (quod & Pierius testatur) animi candorem & simplicem integritatem. Eamque ob causam hoc symbolum familiare habuit Ludo vicus de Aquino, quo ostendere voluit, eundem animi candorem & fidem, quam maiores ipsius semper erga Reges suos constanter observassent, se quoque toto luce cursu religiose retenturum esse. Non minus autem spectat ad omnes viros egregios, placidis & apertis erga cunctos moribus præditos, quive, quantum honeste possint, quævis in optimam partem interpretari solent. Commemorat autem Pierius Valerianus in Hieroglyphicis, ejusmodi candidorum virorum suis temporibus existisse tria exempla maxime memorabili. Iovianum nimurum Pontanum, nobilitatis Neapolitanæ præcipuum, quem testantur ingens quevis bona & præclara singulari animi promptitudine fuisse ac promovisse. Alterum nominat M. Antonius Sabellicum, ipius Pierii præceptorem, quem affirmat ne adversarios quidem apertos voluisse lacescere, sed potius omnes alba, ut dicitur, linea notasse. Tertius Romæ Iunius Pomponius Latuus, nomine, re, & animo erga omnes hilarius, facilis & placidus, tantum suis studiis sine injuria, immo cum aliorum multorum utilitate intentus. Utinam nostra quoque etas talis candidissima pectora, & cygnos unius coloris plurimos proferret, minus profecto esset ubique locorum & gentium contentionum & rixarum pernitosissimarum. Sed haec optare quidem licet, sperare vero vix conceditur.

Salvete, ingenii divum unita cura, poëtas

Pectora saluete o candidiora nive.

E R U D I T U S multis erudiant.

**P**leus Martius, quod Marti sit dicatus, ab Aristotele libr. 9. capit. 9. appellatur *ἀράχνη*, quasi *spūi κονάτων*, quod suorum arborum (quas sub quercus nomine veteres intelligunt) tundat atque excaret. Poëtae fabulantur Picum Regem Latinorum in hanc avem mutatum à Circe propter denegatos amores, quod Servius in 7. Aeneid. (ubi hujus rei fitmentio) ideo confitetur ait, quod Picus usq[ue] efficeret, & domi istam avem aleter, per quam futura noscebat. Apud Alianum libr. i. de Animal. 45. Plinium & Oppianum plura de illo legimus, quomodo in cavis arborum nidificet, & foramen ab aliquo obstruunt, herba nescio qua rursum aperiat. Aristoteles quidem dicit picum humi nonqua confidere, sed scandere omnibus modis per arborem, aut resupinum more stellionum ingredi: & in fine addit, iam verò mitescens quidam amygdalum, quod rimæ inferuisset, ligni, ut fixum constanter iustum recipere, tertio iustum pertulit, ac nucleum comedit, quod se quoque obsecravisse aliquoties Albertus assertit. Lucas Contiles hieroglyphicon illud referit esse usurpatum à quodam nobilis viro, qui suum nomen dederat private Academia Ticinensi, quam intelligi voluit per abietem semper viridem & crescentem fore quamdiu radiis solaribus illufretetur, ac foveatur, in qua arbores rara hæc proprietas observatur, quod cacumine illius abscesso, non raro deinceps tota arbor exarctur. Seipsum vero intelligit per hanc avem, indicans se animo certo ac deliberato quasi in sinu hujus Academias, ex qua non exiguum suorum laborum & studiorum fructum ac præmium expectat, semper cupere permanere ac conservari. Additum radius à stella Mercurii per arborem ad stellam usq[ue]

A penetrans, quo doctrinam & peritiam singularem hujus Academiae exprimere voluit; quod sane, ut nimirum longe petutum, non omnibus probari appetet; de quo aliorum cito judicium. Nos autem crudite sapientiae radis illustratum hominem significari puto putamus, qui postea suę eruditioñis multos alios, tum viva voce, tum scriptis reddat participes. Vir doctissimus, qui nobis in his collectaneis praluxit, Disticho mentem suam circa pici hieroglyphicam picturam sublimiore sensu patefecit.

*Spernit humum picus, petit ardua; sic quoque virtus*

*Appetit excelsis sacra reposita locis.*

**EXERCITATIONIS vi maxima.**

Illiū Cæsar Scaliger exercitat. 232, satis breviter aves describit cornutas, hisce verbis: Insula Ca-  
tigan, quæ est in mari Sut, aves fert gallinae magnitudine cornutas. Subtus arenas ad duos pedes o-  
va alte conduit, unde vi solis excludant pulli, ut per le prodeant. Sic avis cuiusdam cornigera vel  
unicornis in arte eleganter incisa, ante aliquot annos medieus quidam Romanus ita descripsit: A-  
vis haec laponica, quam haec tenus à nemine visam existimò, gallo gallinaceo aliquanto major est, to-  
to corpore nigricans, præterquam subinguine, quod albis plumis est conspersum, oculis promican-  
tibus, collo oblongo, rostro rubro, cui ad summam partem capit is lapidose cornu, primum mol-  
le, deinde indurescens metu instar ceneritio colore prominet. Hujus generis duæ aves mas & foemina  
ex Insula Japonica fuerunt transmisæ Romam ad Pontificem Pium V, sed mas perii, foemina vero  
plane cœcius facta diu supervixit. Haec ille, Sicuti igitur ex mollissima cerebrimateria, progressu tem-  
poris nra: producit solidum ac durum corpus (quod etiam non sine admiratione in tam vastis  
cervorum cornibus quotidie observamus) ta quoque consuetudine & exercitatione assidua, virtu-  
tem nobis comparare & paulatim tanquam habitum firmorem conquerere debemus. Eius rei no-  
bis Ulysseni Horatius pulchre proponit lib. I. Epist. 2.

*Qui dominor Troje, multorum providus, urbes Sirenum voces & Circespacula nosti,*

*Ei mores hominum inspexit, latumq; per aquor Que si cum sociis stultus cupidusq; bibisset,*

*Dum sibi, dum foris redditum parat, aspera multa Sub domina meretrice fuisse turpu & excors, &c.*

*Pervulsi, adverseretur immensabilis unda;*

C Et novo Disticho hieroglyphicon illud exornatur:

*Cornuaces mollii nascuntur dura cerebro,*

*Virtutem assiduus firmat altis, labor.*

**EXERCITUS numerosus.**

Locute sunt numerosi exercitus vel ingentis copia hieroglyphicon, teste Scriptura S. Iudic. 6. f.  
Ierem. 46. 23, Nahum. 3. 17. Et apud profanos Aristophan. in Acarnen. act. 1. sc. 4. De Sitalce  
tege Thracum loquens, dicit, ut è Graeco expressum est,

*Juravit inter sacra, se latum opem,*

*Exercitu tam fortis, ut hostes clamarent;*

*Quazatum locutum agmen in nos advolat?*

Locute enim fere gregatim, tanquam conferto agmine proficiscuntur, Proverb. 30. 27, ut nonnun-  
quam per aera volitantes solis fulgorem hominibus intercipiant: in terram demissæ tegant ejus su-  
perficiem universam: Exod. 10. 5, & 15. Hinc Plinius lib. 11. cap. 29. Tanto volant pennarum strido-  
re, ut alii credantur; solemque obumbrant, solicite suspeçantibus populis, ne suas operiant  
terras, sufficiunt quippe vites, & tanquam patum sit maria transisse, immenlos tractus permeant,  
diraque menses contagia nube, multo contactu aduententes; omnia mortu erodentes, & fores quo-  
que teatrum. In Cyrenica etiam regione lex etiam est ter anno debellandi eas; primò ova obte-  
rendo, deinde fecundum, postremo adultas: desertoris poena in eum qui cessaverit. Et in Lemno Insula  
certa mensura præ finita est, quam singuli encatatum ad Magistratus referant. Necare & in Syria  
militari imperio coguntur. Tot orbis partibus vagatur id malum. &c.

**EXPECTATIO antis.**

H yginus signis coestibus, in Hydra fabulam quandam satis festivam refert. Corvus, inquit, A-  
pollinis tutela usus, eo sacrificante missus, ad fortem, aquam puram petutum, vidit arbores

complures sicuum immaturas, eas expectans dum maturefcent, in arbore earum quendam confidit. A Itaque post aliquot dies coctis fisis, & à corvo pluribus corum comes, expectans eum Apollo, videt cum cratere pleno volare felnantem, pro quo amissus ejus, quod diu moratus sit Apollinem, qui coactus mora corvi, alia aqua est usus, hac ignominia illum affecisse dicitur, ut quamdiu sicut coquerentur, corvus bibere non posset. ideo quod guttur habeat pertusum illis diebus. Quam fabiam Ovidius verbos 2. fast. exponit, & hoc Disticho concludit,

*At tibi dum lactens habebit in arbore fiscus,*

*De nullo gelida fonte bibantur aqua.*

Voluit autem quidam Aulicus hoc hieroglyphico aliis declarare se apud quendam principem, cuius deliter diu inservierat, nullam unquam potuisse inire gratiam, vel quicquam beneficium recipere, sed postea oblate occasione liberaliorum alium quendam herum, maturis scilicet redditis siccibus, id est, fortuna meliore aspirante natum, tandem plenissimum laborum suorum fructum diu expectatum capiisse. Talis est querela duorum fratrum Anglorum, quam tetrastichio hoc expresserunt:

*Vitam, animum, operam, sumptus impendimus autem, Aula dedit nobis rescripta nota pax;*

*Premia pro meritis qua retributa putes?*

*Et sine mente sonos, & sine corde manus.*

Altera, Borbonii poëte non indocti:

*In prædivite sum domo moratus*

*Contrivix bonos miser tot annos.*

*Gustando mala gratiasq agendo.*

*Sperando, ingenuæq; inserviendo,*

*Tantorum miti premium laborum*

*Sunt, sero sapere atque pantere.*

### FAMILIARITAS adversarium vitanda.

**S**cripores rei rusticae tradunt naturale odium inter silicem & arundinem intercedere, ut simul cunctæ non solum una alteram enecent, sed etiam vulnera alterutrius stirpe facta, contulæ & imposta altera rursus sanentur. Quod etiam Cornelius Celsus hisce verbis memorat: *Pessima ex surculi arundo est, quia astra: eademque offensa etiam in silice est: sed usu cognitum utramque adversus alterum medicamentum esse, si contrit a superimponatur.* Plinius vero ita scribit lib. 18. capit. 6. *Filii apud nourenasq; arundine seculas, aut exaratas arundine vomeri imposita similius & arundinem exarati vomerimposita silice præcipiunt.* Quod ratione alimenti fieri doctiss. Costaeus lib. 11. De univera stirpium natura existimat. *Felix enim pinguis, inquit, sponte amat loca, arundo vero macris facilius provenit, quævis insuper addat, peculiarium formarum adversantem facultatum illis inest.* Admonemur hoc modo, eorum familiaritatem nobis esse fugiendam, qui ita sint animati, ut cum illis quasi innata contrarietate nobis nihil conveniat, quique in omnibus contentiose adversari alii soleant: cum (secundum Cesarem) magna ex dissensionibus incommoda oriri soleant, & apud Ciceronem libello de amicitia recte dicatur, dispares mores disparia quoque studia sequi. Hinc vulgatum illud,

*Tristis flex calamis, silici quoque tristis arundo.*

*Qui socium cupies querare, quareparem.*

### FATUM.

**H**orapollo testatur libr. 1. hieroglyphico, cap. 13. *Ægyptios fatum significare cupientes, si dus pingere: quod fatum ex siderum cursu ac dispensatione constituitur.* Et licet lepitem dabo bus inclusæ digitis illis fatum indicant, teste codem lib. 2. cap. 19.

### FELICITAS.

**A**cademic quidam doctissimi Ticinenses, qui se Affidatos, id est, receptos in fidem aliorum nominarunt, pro sua Academia hieroglyphico elegerunt avem quæ volatu suo ad stellam Mercurii tendit, infra quam pullus ex ovo quasi prosiliens & alas quoque ad volandum expandens conspicitur. Vocant autem avem hanc Stellum, quod tamen nomen nec apud veteres, neque receptores inventur, uno excepto Asculano, ut refert Contilis, ex ejus Italico libro huc desumptum. Alii voluerunt esse Afferiam vel Stellarem Aristotelis, cujus sit mentio inter ardeas. Scribe avem Asculinus ille de Stellino, eum pulchritudine, cœli, & imprimis stellæ Mercurii mirifice affici, atque avem

A que aveat illam Asteriam dictam, quia tendit ad alta; intentamque in hanc stellam oculis, illiusque radius oblectatam, ovi quo ungulis complectitur, oblitam in terram id delabi sinere, ex quo pullus enatur, qui propter lepidorem matris, ad ipsam nititur advolare. Sed cum ardea stellaris in locis potissimum australibus vivat, ex sententia Aristoteles & aliorum, eaque raro in altum se ferat, stellini nomen illi haud conveniet; quare hanc vocem fictam esse, sicuti quoque illud de pullo ex ovo statim delapsi putant. Quicquid vero sit, docti statuit, hanc ingeniosam inventionem inter alia hieroglyphica recte posse collocati, per quod ab Academicis istis studium & cupiditas tam ad vitam ~~seu~~ quam ~~seu~~ amplectendam notatur. Priorum quidem per avem ad ccelum & postea, ad lydum Mercurii alpirantem, in qua vera sapientia & rerum divinarum scientia continetur: posteriorem autem per pullum & quoque respiciem, quae in actionibus laudabilibus versatur: Disputar vero prolixe Aristoteles 10. Ethic. Nicom. quod perfecta felicitas sit ~~seu~~, alteram vero circa virtutes existentem priore esse inferiorem.

Vivere preclare, ac rerum cognoscere causas,

B Unica & ad laudem atque unita ad astralia est.

### FELICITAS fluxa.

PSALTERES, cantico decimo graduum, v. 6. fluxam & evanidam felicitatem, quam velox interitus consequitur sceno tecum velut hieroglyphico, & quidem admodum idoneo defingit, impre-  
C Catione concepta in hostes populi Dei. Quamvis enim gramen in teatis edito loco consistere, &  
longe supra hominum capita eminere videatur; tamen quia ejusdem radice succo vel alimento ne-  
cessario destinata sunt, Luc. 8. 6. nunquam ad justam maturitatem aut frugem pervenit, sed exstis-  
tis paululum intenso exarescit, lob. 8. 12. ut non incommodem simulum ostentatum raprumque dici queat.  
Sic Aulonius, in profectioribus, cap. 7. De Aelio Minervio Rhetore, Oflintatus ( inquit ) raptus, fa-  
milius, solstitialis velut herba solet, & ante Callidorus in Plauti pleiudolo, Quasi solstitialis herba paulisper  
fuit: Repente exortus sum, repente occido. Talis fere est impiorum conditio. Nam ii quoque ali-  
quantipper honoribus ac potentiae praeceteris florent, sed paulo post, iusta Numinis vindicta, iubito  
excinduntur, & maledictioni perpetuae adjudicantur, ut canit Psalmes, hymno 92. v. 8. &c.

### FELICITAS infida.

VT inter quadrupedes Leo rex est: in volucrum genere regina Aquila: sic in pelago Delphines  
principatum obtinent, ut pulcherr. Oppianus in aureo suo de plicat. Poëmate cecinit, qui & alibi  
ceteros eos appellat, qualia dicatis marinos principes. Illos tranquillo mari lascivientes,  
status ex qua veniunt parte præ sagire, Plinius author est: ejusque rei causam ex Th. Aquinate ad-  
fert Cel. Rhodiginus in Ant. Lect. & de tota eruditè Rondeletius in opere suo de plicibus differit.  
Non igitur nec placido ac tranquillo mari, cœloque sereno, quo max. colludere Delphines solet,  
nec fortunæ, quamvis mitre blandienti, bene eruditur. Quo pertinet imprimis pulcherr. illa Palinuri  
in fin. V. Æneid. cygnea cantio. Gravissime etiam Livius dixit: Maxima cuique fortuna minime  
credendum est. Et P. Syri illud in omnium ore fertur: Fortuna ritrea est, qua cum splendet, frangitur.  
Sed & Aristoteles init. VIII. Ethic. pronunciat: οὐ γὰρ πλεῖστος ( intrusus ) τούτῳ ἐποφαίστεται; id est,  
Quanto maior est rerum prosperitas, tanto pluribus casibus & periculis propensa est. Eleganssimi etiam sunt  
versus Apollodori Comici:

Tεμενάλα δῶρον τῆς τέρπης ἴση φέσιν,  
Καὶ τὸ πάντα λαυρῷδε δικαίωντες πρᾶσιν,  
Οὐδὲ δέ αὐτοὶ πάντα τὸ δικαίων γένονται,  
Οὐ περάργειτο δέ τοι, οὐδὲ δέ προσιθέται,  
Ἐνώπιον δικαιοῦ πάντα καλῶν προσίλογον.

Habent per ampla dona fortune metum  
Periculaq; non carent prælustria:  
Nec ulla celia tutæ sunt mortalibus.  
Quæ evertere vel invidia, vel tempus solet,  
Facie tamen culmen ubi quis attigit.

Exempla infinita in omnium historia occurunt, & notiss. illud de Polyceratis felicitate refertur aliud  
hieroglyphicon, de quo alibi, hoc titulo, *Prosperitas mundana dolosa*. Tu igitur cui rerum vicissitudo  
applaudit,

Contrahe velas, sicut ludant Delphines in alto:  
Nam tunc tempestas non procul esse solet.

N 3

FEMINA

**I**unonis autem dici pavonem notum est, & inde Ovidius lib. 2. Metamorphoseos currum illas a pavonibus trahi singit.

---- habili Saturnia curru

Ingradetur liquidum pavonibus aether apictio.

Hinc in antiquis numis consecrationem Augustatum pavone indicari notum est, idque factum est tam propter pulchritudinem quam fecunditatem hujus alitis. Aristoteles. lib 6. de hist. Animal. cap. 9. hac refert. Parit maxime pavo a trimatu, & colores pennarum varios recipit; excludit diebus tristis, cenis aut nonnihil tardius. Semel tantummodo in anno parit ova duodecim aut pauciora, nec continuus diebus, sed binis ternisque interpositis. Primi parit octona maxime edunt. Columella lib. 8. ter anno fere partus edete, ac quæ foveat ova, totum tempus fecunditatis aut excludens aut etiam educandis pullis consumere. Quapropter vere icon debet esse feminæ pudicæ & secundæ, quæ tam propter ~~modestiam~~ honestam, quam felicitatem merito commendatur. Cujus utriusque rei Aristoteles i. Rhetoric. meminit, ubi ait: Si ergo ea est felicitatis natura, necesse est ejus partes intelligi, præclarum genus, amicitias tum multorum, tum bonorum divitias, loborem & copiosam & probam beneficium vegetam. Multo autem adhuc præclarior est sententia D. Augustini in libro de viduitatis bono. Non ideo, inquit, laudanda es, quia filios habes, sed quia pie illos nubire & educate studes. Ut enim nascerentur foecunditatis; ut vivant, foecunditatis est, ut autem pie instituantur, voluntatis est & potestatis. In illis homines tibi gratulantur, in hoc imitantur. Hæc ille. Quanta autem fuerint immunitates & privilegia eorum, qui in utroque genere ~~modestiam & honestam~~ excelluerunt, præsertim apud Romanos, testantur passim Jurisconsultorum libri. Dicit igitur ho-  
nesta & numerosa sobolis mater,

Me beat & forma & numero copia prolis,

Ut sim matronis dulcis imago boni.

FESTINATIO. precox. mala.

**D**E Perdicis pulli nimis præcipitata exclusione Älianu lib. 4. de Animal. cap. 12. inquit; Perdicis cum fetus intra ovum nunc etiam complicatione tellarum comprehensi, à parentibus sui exclusionem ex ovis minime expectant, sed à lespis tanquam fore pulsantes ova elidunt, & jam extra eminentes se impulsu suo impellunt, ovique etiam nunc tegumentum circumvestiti curvunt, atque à dimidia testa parte, si adhuc circa caudam adhuc rescat, semet excutientes liberant, & velocissime ad cibi investigationem procedunt. Qa similitudine repræsentatur aptissime nimis precox & celer in rebus sufficiendis progressus, cum festinatio modum excedens & præcipitata inconsultis omnibus consilis & actionibus plurimum obesse soleat. Quare Herodotus recte monet, οὐδὲν τοι περιγράψειν τέττα φύσιμα, id est, omnium res preparando parit errores. Quod Plato etiam subiicit 7. de Republica, τοι περιγράψειν τέττα φύσις τελείωσις, Eum qui in omnib[us] expediens fanfis, magis retardari. Quo etiam spectat Luciani dictum: οὐδὲν τελείωσις φύσις απεινει, οὐδὲ τελείωσις φύσις τελείωσις, quod quidam hoc Disticho verit:

Tardum consilium est melius quam præcipitatum:

Nunquam non jungi cui metanea solet.

Etnom est præceptum sapientissimum Blantii, οὐδὲν τέττα φύσις, cogitare, postea rem aggrediri. Itemque Euripidis in Electra præclara sententia,

φύσις τέττα φύσις μητέ, id est, omnium res preparando parit errores.

Quis facinus ingens tentat, ille lensus est.

Ac exempla plurima tam recentia quam vetera in promptu sunt, quæ temeritatem ac præcocom celeritatem semper multum detrimenti attulisse satis clare ostendunt.

Vix exclusa volat perdit: sed separuna

Ingenium precox unica causa fuit.

FESTINTIO.

**Q**ui de animalibus scripserunt annotant, Pardum ac Leopardum, interdum ( respectu nomi-  
num ) ab auctoribus promiscue accipi: cum quidem nomen Pardi ante Lucanum & Plinium  
vix in

A vix in usu fuisse deprehendatur; sed Pardalis sumebatur de utroque sexu. Leopardi vero denomi-  
natio adhuc est recentior, cuius ante Iuli Capitolini aut Aelii Spattiani tempora nemo (ut docti non  
nulli autumant) meminerit. Significat autem proprie feram natam ex leæna & Pardali. Leopardus  
Cicatus principibus inservit tanquam canis venaticus, quem in cervos & damas emitunt. Ac tale  
est hujus animalis ingenium, ut nisi intra paucos saltus (aliqui tenuos statuant) feram vel leporem as-  
sequatur, ita effratus recessat, quem venator haustu saginis ex lagena, vel frusto carnis placare  
solet. Significat autem hic hieroglyphica Leopardi pictura, celeritatem seu festinationem & industriam  
in rebus arduis peragendis admodum esse necessariam; quæ si non habeat locum, quiescendum,  
opatiotem occasionem esse expectandam.

*Adrigila, prensa, momento occasio constat.*

*Elapso hoc, frustra quod facis, omne facis.*

### FIDE L I T A S benevolæ.

**R**ome extat tabula marmorea, cuius explicationem dexterissimum in Agricola, cuius est hiero-  
glyphicum. In ea præcipue videtur Canis boni affilicis & quasi comitem fidum ipsi se adjun-  
gos. Hujus animalis fidelitas benevolæ non solum vivos dominos colere, & observare, sed etiam  
iam mortuos pro se qui solerunt etiam sepius cum illis mori, vel paulo post se quoque confidere non  
dubitarent. Græcis νύστη à verbo νύστειον osculari, suavior. Canis enim blandus est & adulator. Fidelita-  
tis caninæ tam veterum quam recentium historiæ pluri me in promptu sunt; & potissimum Plutar-  
chos sibi. De animantium solertia rara recenset exempla, sicuti Aelianus, & Plinius libr. 8. capit. 40.  
Paucis multa,

*Inter quadrupedes Canis fidelis,*

*Inter quadrupedes Canis voluptatis,*

*Inter quadrupedes Canis patronum*

*Cognoscit, veneratur, & tuetur.*

Hinc quoque in Phædone per canem, tanquam fidei symbolum, jurat Sociales. Præterea Romani  
in suis numis (qui multam eruditioem in recessu continent) canem fidei hieroglyphicum esse  
voluerunt. Huc referat Lector quæ de canum miranda sagacitate plurimi auctores scripserunt, quæ  
virtus in agricolis plurimum requiritur, & benevolæ fidelitatis comes merito dicenda.

### F I D E S Conjugalis.

**C**olumba est Græcis μεγάλη, μεγάλη νεφελὴ, quod supra modum amoris sit dedita; quare ve-  
teres eam dicarunt Veneri, & Æneas ideo apud Virgil. lib. 6. Æneid. maternas aves nominat,  
utique est apud Apuleium, Phronatum & alios, παρθενίας; currum Veneris, propter ipsarum purita-  
tem & castitatem trahere singuntur. Quod Ovidius quoque 15. Metamorph. testatur.

*Perque leves auras juncti inveniunt columbis,*

*Littus adit.*

Adduntur faces nuptiales, quæ conjugi amorem & ardorem apud veteres innuebant. Unde hoc  
hieroglyphicon conjugibus unanimiter & pudice viventibus, vero quo amore devinctis destinatum  
est. Atque hac similitudine columbarum quoque uitus Tertullianus in libro de Monogamia, &  
non sunt Propriet. versus lib. 2. Elcg. O me felicem!

*Exempli juncti in amore columba,*

*Masculus & torum famina conjugium.*

D Syracides quoque capit. 15. inquit, de tribus forma mea (dicit Sapientia) eniuit, & surrexi formosa  
etiam Domino & hominibus. 1. De concordia fratrum, 2. De amicitia proximi, 3. Tertium est vir  
& uxor qui se mutuo tolerant. Quo in loco multa in uituperationem improbarum mulierum ad-  
duntur, cum veterum quispiam etiam de talibus teripsetit, omnium bestiarum levitatem harum im-  
manitatem superari. Extant quoque numi argentei Faustinae, ac Iulie pte conjugis Severi Impera-  
toris in quibus conspicitur matrona sedens in sella, tenens una manu sceptrum, ad cuius pedes sunt  
duæ columbae candidæ, indicantes puritatem & castitatem conjugii.

*Conjugi servant sociæ jura columba:*

*Et grata est superis sanctæ in amore fides.*

FIDES

**I**n libello mirabilium narrationum Aristoteli a scripto, de insula Diomedea, que hodie S. Maria de Tremita vocatur, haec leguntur, ajunt in eo esse templum Diomedis sacrum, & mirabile, quae circum sideri undique avibus insigni magnitudine, quarum magna & dura sunt rostra. Eas, si Graeci homines ad venerant, quiescere: sin vero ex vicinis locis Barbari aliqui, sub solare, & e sublimi precipites capita eorum ferire, coltrisque ad mortem usque vulnerare. Quod tamen nodris temporibus à nemine observatum fuisse putatur. Simile quippe de avibus Memnonis & Elianus lib. 5. Animal. cap. 1. refert. Fabulantur autem poetae, Diomedis socios, cum ipse ab Aenea regionum illarum rege dolo occisus esset, naufragio circa hanc insulam facto, in aves ejusmodi esse mutatos: quibus quoq; Strabo lib. 7. & Elianus lib. 1. Animal. cap. 1. una cum Plinio meminere. Vocant adhuc nostro tempore has aves vulgo incolas, Ardenas tanquam ardeas, cum Plinius dicat esse inflata fuligine. Paratur nunc ex pinguedine harum avium unguentum, quod in morbis articulibus in Italia magnifici solet. Placuit autem huic hieroglyphico Duci Napolitano de Matalona dicto ut ei tempore, quo una cum duce Albano contra Pontificem Romanum Paulum IV. propinquum solum bellum gereret, ut eo ostenderet multo pluris se facere fidem datam adiurata Regis suo, quam consanguinitatem & similitudinem cum Pontifice, absque quo fuisse potius ad exemplum illatum avium suos defendere & exercitos abigere voluisse.

Qua semel est promissa fides, servanda perenni

Fadere, & eis ipsa sanguinutate prior.

Verno tempore fucus arbor speciosissimis fructibus aut fructuum praecocium abundantia minime ostentat, nullamq; inanem hominibus de fespede inicit: in autumno autem fructum suavissimum, ac quidem in illis reconditos quasi flores quoddam unde in Italia adhuc vulgariter lingua in quibusdam locis fiorini appellantur proferte solet. Salix vero elegantes & admodum praecoces flores exhibet, sicut tamen ullo fructu paulo post evanescentes. Ad eundem modum magnae levitatis esse censetur, multis & inanibus promissis aliorum benevolentiam captare, ac minime laudabile praeceptum Ovidium, quod nullo modo imitandum, velle sequi:

Promittas facile, quid enim promittere ledit?

Pollentis dives quilibet esse potest.

At graviter breviterq; Horatius inquit,

Multa fidem promissa levant.

Quapropter in universa vita commendatur promissorum observatio, & sine omni fuso ac simulatione in omnes prompta beneficentia. Unde Cicero quoque lib. 1. de Officiis praecitate scribit: fundamentum justitiae esse fidem, id est, dictorum conventorumque constantiam ac veritatem. De hoc Petri Castalii poema tale legitur:

Si labet, insignem quam mutimus, accipe ficum,

Forsitan & hac vita corriget acta tua.

Vere nullo florum vestitur honore,

Et tamen autumno dulcia pomergerit.

Quid tu me dubiam toties promissa morantur?

Quod spades primum sis apis, illud agit.

Talia vel miseros possent promissa beatae,

Nisi strictos tandem proderet area dolos.

FIDES vigilans. MEDICUS.

**C**anum fides à polyhistoris & physiologis omnibus celebratur. De anteribus lib. 10. cap. 12. Plinius scriptum reliquit, est anteris vigil cura Capitolio testata defensio, quod Livius lib. 5. & ceu vigilantia auctorem, jurare. Ex his igitur fidei vigilantis, seu vigilantie fidelis hieroglyphicon pingitur. Nonnulli ad probos & doctos medicos speciamen referunt, quorum princeps graviter & breviter (suo morbo) & Epidem. monet, non in eis, quod sit uscque, id est, Nil temere, nil negligenter esse in Corinthiacis observat à Transmedo Pario fuisse sculptum Aesculapium in solo sedente, ictum dextra gestantem, &c. Medici hieroglyphicon, quod Hadr. lunius tetraasticho nobilavit & luculentio commentario explicuit, sic ille:

scptm

A Sceptriger, & lauro, baculoq, instrutus acervo, Imperat hic agris, operosaq, arte medetur,  
Quid draco, quid gallus vult sibi, quidre canis? Sedulus, & fidus, dignus honore, vigil.  
Canis & anelis hieroglyphi con Disticho boni poetæ ornamus.  
Quid vis fida canis? quid vult sibi candidus anfer?  
Sit monet integritas, sit vigilaxq, fides.

## F I D U C I A humana excutienda.

**O**ccasio hujus desumpta est ex Apologo, quem Agellius lib. 2. cap. 29. eleganter & copiose de scribit in hunc modum. Cassita in ségetibus nidulari solet, pulli que eus adhuc involucres ferre existunt, frumentis flaucentibus. Cumque Dominus agri amicos primum coguatos, deinde & affines ad labores messis capeſſendos invitasset, sed illi rogatione apparuerint, valcant, inquit dominus filio, amici cum propinquis, etas ipse ego & tu frumentum nostris manibus metemus. Quod factum cassita à pullis cum intellexerit, tempus est cedendi, aut, & abeundi in alia loca: fiet enim proculdubio quod futurum dixit dominus, atque ita cassita migravit, & leges ab ipso domino fuit de messa. Hinc apparet quam ſape sit levis & inanis amicorum & propinquorum fiducia, & proinde melius est, ut in nobis tantum ipsis niamur: alia autem omnia, quæ extra nos extra nostrum animum sunt, neque pro nostris, neque pro nobis ducamus. Unde idem auctor ibidem monet, opera preium esse, ut Ennianos verlus de hoc Apologo scite admodum & venuste compositos, cordi atque memorie habere studeamus.

Hoc ideo puto, hoc erit tibi argumentum ſemper in promptu fitum,

Ne quid expelles amicos quod tu agere posſis.

Quod Plautus in Mercatore argue dixit,

Sicut quisque homo rem meminit,

Nihilominus tamen verorum amicorum opera necessitate urgente ſaepè etiam utilis esse solet, quaque Homer. &c. quoque finxit unam ex gratia Vulcani esse sociam, vel, ut alii, uxorem, quod nimis ardentis quādam cupiditate debemus amicis gratificari, nec in ejusmodi officiis multum cunctari. Est autem hujus hieroglyphici integer verlus,

Nein quidem melius, quam ſua quisque facit.

cui Distichon conjungimus,

Cum ſua quis recte curare negotia poſſit,

alterius ſtute pendet ab arbitrio.

## F I L I O R U M erga parentes gratitudine.

**D**E Ciconiæ in parentes gratitudine tam veterum quam recentiorum scripta plurima ſunt in medio, & inter ceteros Platonis, Aristotelis, Ciceronis, Plutarchi, Oppiani, Eliani, Horapollinis, Plini, Valerii Maximi, Suidæ, & inter sacros auctores Basili Magni in Hexamero, Homilia 8. ac in libello de honore quo aſſociendi ſunt patres in ſenectute, & Ambroſii in Genesi cap. 5. legi poſſunt. Qui quidem universi in hoc contentiunt quod gratiam memoriam educationis & nutricionis pietatis juniores Ciconiæ diligenter obſervant, atque ideo ſenio conſectos parentes nunquam deferrant, ſed mutuis officiis eos foveant ac magna cum cura paſcant. Unde Græci elegans verbum *πατέρας*, id est, *recōnōcere*, derivarunt. Ac Budæus in Pandectis, quādam leges *πατέρας*, expoluit ex Scholiaste Aristophanis, quibus cavebatur de alendis in ſenectute parentibus, & Petronius Arbiter vocat Ciconiam pietatis cultricem. Quod Romani quoque in ſuis numis obſervarunt, ut imprimis in Hadriani Ciconia est expressa, cum inscriptione, PIETAS AUGUSTA. Ac notus est eiudicium veteris poētæ versiculos,

Ιεναιδεις πιεναις γερονεκαι της γερεις,

Diu vives, ſenectam ſiparentum nutriris.

Quæ autem ex adverso, mala & tandem exitema pernicioſes ſint expectanda ingratis & erga parentes iuſtiſis liberis, exempla pluſimam tristitia & horrenda ſatiſ ſuperque reſtantur, & S. Paulus in Ep. Ad Ephesios

O

Ephesios

Ephesios cap. 6. ostendit quartum præceptum singularem habere haec in parte adiunctam promissionem. Vnde Homerus quoque (quoniam Ethnicus) de quodam grauitate protulit.

*s' de tonus.*

*Σέιτα φίλοις απίδει, μηνα θάθεις δι ει μάτι.*

**Quos versus** Pictius in hieroglyphicis ita vertit;

*Et quoniam charu nunguam genitoribus aequum*

*Reddidit officium, immatura est morte peremptus.*

Hieroglyphica tabella exhibet Ciconiata in aere, qua gestat parentem senio confectam, eique os inscrit ranam pro alimento, cum inscriptione, acceptum reddimus Officium, & Disticho,

*Orara illustru pietatu imago, parentem,*

*Quando humerū gestat filius ipse suis!*

Hic Aeneas Anchilen patrem ex flammis erexit, tollentis Syracusanorum adolescentium patentes per medios ignes aurocentrum, picturæ nobis occurunt: de quibus & aliis Valerius Maximus egregie differit. Lepidum vero est epigramma in Neronem parvicidam scriptum, quod Aeneas pietatem illustrat.

*Quis neget Aeneas magni de stirpe Neronom?*

*Suffulit hic matrem, sustulit ille patrem.*

### F O R M I D O vana.

**M**AGNOS vana terrent. Leonem, animalium ferociissimum, ferunt circumactos rotarum orbis, cantus gallinaceorum, & omnium maxime faces ardentes timere. Quod ad primum atque tertium attinet, rem ita se habere terum naturalium scriptores affirmant: alterum vero de gallinacis Caesar Scaliger & alij tum experientia, tom multorum relationibus ridens, & cum nugis veterum longe valere volunt. At sicut ignis lubitu & sine causa Leonem perterritur, ita videmus potentioribus vana quædam & abiecta terricula (Græcis μογυλόνα) sepe obiici, que ipsos nimis alioqui sele effterentes terrent, & in officio contineant. Sed alij plurimi ex ignorantia quadam sepe metuunt non metuenda, teste Lucretio.

*Nam velut pueri trepidant, atque omnia caccia*

*In tenebris metuant, sic nos in luce timemus*

*Et sapienter poëta quidam,*

*Non est ingentis vis expers illa timor.*

*Sic paucet infesta percussu igne Leo.*

Alij paulo aliter haec explicant, atque hoc indicari volunt, philosophiam esse antidotonitæ, atque vehementissimi affectus imperium non melius sedari, quam huius consideratione, ac in primis meditatione caelestis sapientie, que facit in ista mente nostra illustreratque regar.

*Getuliu Leo non sic aliud quam metuus*

*Tadam flammuomam, quarabies favacedit.*

*Interdum nibilo qua sunt metuenda megi, quam*

*Quæ pueri in tenebris pavant, finguntq; futura.*

### F O R T E S.

**N**AVILVS, ut de eo Aristoteles, Athenaeus, Oppianus, Plinius, alijque memoriz prodiderunt. Nut, in mare veluti remigans & velificans, ut verbis utar doctiss. Scaligeri, adeo scite, miratur lusu, concham suam regere nonuit, ut mari tranquilliore pedes quos extra illam tanquam rudentes extendat, intra quos tenuis membrana velut velum panditur vento aspirante, subter vero alij duo aquam contingentes gubernaculis similes & domum & nauem & piscem deducant: Sic ut ad hanc similitudinem naues primum ex ædificatas & conformatas Oppianus existimat. Quod si nihil quid alicunde immineat, tum rudenes omnes, velæ gubernacula contrahens, implentaque milita aquæ in fundum marius tuto se demergit. Et hanc Nautali navigationem elegantiiss. epigrimate Callimachus quoque descripsit. Icon autem hic piscis est hominis ad ultra que fortuna rete compulit. Sapientem enim, ut præclare Agulius ait, nec in secundis rebus effteratur, ac contrahitur in aduersis.

*fedor.*

A sed rectos oculos tenet, tu Seneca loquitur, nihil ex vultu mutat, sive illi dura, sive secunda ostendatur. Quin imo dura prævidet, & declinat. Ergo unicuique in promptu esse debet Teretii admonitio.

*Quamobrem omnes cum secunde res sunt, maxime  
Meditari secum oportet, quo pacto adversam fortunam ferant.*

Nam ut pluchertiane B. Basilius scripsit: *v'ros, γα' τοι οὐκαν κατερίνεις οἰστησαπλός οὐδὲ δικαιουμένος, μηδὲ καθάποτε ταῦτα μαίνεσθαι, οὐδὲ διαλύειν τούτα, μηδὲ ταῦτα παρέχειν, μηδὲ ταῦτα λαζαρεῖν, οὐδὲ ταῦτα φύγειν: Ille deinceps prudens est gubernator, qui natura scopum, quo tendat, sibi proponent, et aqua accident, moderatur, sibi que semper similis, neque prosperis extollitur, neque adversis corrue.*

*Nanilus ut placidus & sevum mare suffinet aqua,  
Sic itidem fortis forte in utraque animus.*

## F O R T I S.

**V**IRGILIVS. lib. 5. Aeneidos, de Entello scribit.

*At non tardatus casu, nec territus heros,*

*Acrior ad pugnam reddit, & vim suscitat ira.*

Viris fortes, nisi valde irritati, & aliqua iniungi injurya stimulati, non cito deponunt animi sui moderationem; sed adjustam indignationem nimium provocati, tandem se se acris incitant & egregie viros exhibent. Quemadmodum autem ejusmodi heroicus in magnis viris merito locum suum habet, ac laudem quoque meretur, sic absque discrimine non ubique sunt imitandi, sed potius aurea sententia reponenda, *Quo major, eo placibilior.* Euripides etiam præclare monet,

*αρινον θεοντινεγγυται, ειναι τε ιρφα αιδοπει; sapientis esse operam dare, ut ire moderata indulget.* Rhinoceros provocatus ad pugnam, sic effertur tum, jactatur imposita taurus in astra pilas: & vici fortis, cuius patientia la la fit furor est hieroglyphicum. Et profecto,

*Non temere cecam vir fortis fertur adiram,*

*Iusta sed indigne laesus in armis ruit.*

## F O R T I S Bellator.

**C**URA fortis & patriæ imprimis amans, nihil aliud sibi proponit in bello juste gerendo, quam aut præclarè pugnando vincere, aut laudabiliter succumbendo mortem oppetere. Quod ramorum duorum decussatum se munro complectentium hieroglyphico significatum est. Unus est palma, qua arbore usi sunt veteres in suis victoriis, quod plures numeri, picturæ & statuæ fatis ostendunt, eisusque rei reddit rationem Plutarchus, 8. Symposiac, quam ante ipsum Aristoteles quoque approbat: nimirum arboris istiusnam esse proprietatem, ut urgentibus prementibusque ponderibus præ aliis non facile cedat. Alter ramus est Cupressi, funeribus destinata, quod eariem aut corruptionem non facile sentiat. Et Thucydides lib. 2. perhibet arcus ex cupresso fuisse efformata pro eorum corporibus qui pro patria in bello Peloponnesiaco contra Spartanos mortem opere non dubitassent: qui denique ut fortior vixerant, fortiter è vita abierant.

*Vincere pro patria, vel pulchra occumbere morte.*

*Fortis amat: ramus quod monet iste duplex.*

D Nempe Cupressi & palmæ decussatum repositus. Quicquid obtigerit erit gratissima merces,

## F O R T I S mergitur, non submergeitur.

**M**ERCIUS, inquit Isidorus, ab assiduitate mergendi nomen accepit. Sed autem in profundum dimisso capite surarum ligna sub fluctibus colligit, & prævidens æquotis tempestatem, cum clamore ad littora tendit. Quod Plinius quoque confirmat, & hujus fabulam exponit Ovid, xi. Metamorph., quam tali verbu concludit,

*Æquor amat nomenque manet quia mergitur illi.*

Græcis ut sentit Gesnerus, ex Gaza & Scaligero, putatur esse *æquor* à colore, quamvis Wottonus alter sentiat. Hoc symbolum imprimis convenienti illis qui rebus difficultibus & asperis agitati, nunquam tamum despont, sed fortiori animo ac constanti semper se sustentant, & tandem etiam eluctantur.

Ubi inter alia multa præclara dicta locum aliquem etiam habere potest Boëthii carmen lib. 1. me. Atro 4. expositum.

*Quisquis composito serenus aeo  
Fatum sub pedibus regit superbum,  
Fortunamq; tuens vitamque rectus,  
Invictum potuit tenere vultum,  
Non illum tabies, misaque ponti*

*Versum funditus exit antis estum;  
Nec ruptis quoties vagus caminus  
Torquet fumicos vesuvus ignes,  
Aut celsas soliti ferire turres  
Ardentes via fluminis morebit.*

Volut autem hoc hieroglyphico Casar de Aquino Comes Maturani declarare, familiam ipsius serme submersam & extinctam, per eum rursum invicto animo avitam gloriam & celebritatem reperit. De cojus magnanimi viri fortissimis factis plenæ sunt historiae Neapolitanæ à diversis dicitur.

*Non raro mediis vir fortis mergitur undis  
Adversa fortis, nec tamen obruitur.*

## FORTITUDO.

**P**opulis ac litici fortitudo invicta obori monocerotis apposito hieroglyphico designatur, Num. B  
23. 2. 1. & 24. 8. kē *Tophoth Reem lo.* id est, & altitudines monocerotis, ipsius, quod ita exponunt,  
fortitudo ejus (nempe Iudaicis) similis est cornu monocerotis. *Tophoth* proprie significat altitu-  
dines, ut Psa. 95. 4. *Tophoth h̄im.* Altitudines montium, quorum arduo ascensu viatores defati-  
gantur. Et Jobi 22. 25. *k̄yph Tabaphoth.* Argentum altitudinis vel de fatigacionum, quasi Eliphias dic-  
at, tantos argenti cumulos sive acervos, ut lassitudo membris omnibus obotatur, priusquam illud  
libra pendere, vel numeris possit. Ita numerorum locis citatis, quidam non in commode vertunt  
Altitudines monocerotis, ob sublime cornu quod ex fronte hujus animalis prominet, unde etiam  
apud Hebreos nomen accepit. Raam etenim exaltari, aut sublimem esse significat. Huc pertinet  
traductio Rhetorica, qua David ad feru hujus cymon alludere videtur Psa. 92. 10. *Vattazem Kure-*  
*en Karni,* id est, & exaltabitur, sicut monocerots, cornu meum. Alii vocem *Tophoth* ~~per se~~ exinde  
de summa animi alacritate, & inde fessa vel insuperabilis fortitudine corporis accipiunt. Haec enim  
fera, monoceros, viva non capitur; Plin. lib. 1. cap. 21. Idem vox divina, lobic cap. 39. v. 12. & C  
13. innuit.

Utramvis expositionem amplectamur, Balaam ostendit populum Israëliticum tanta fortitudine & magnanimitate prædium fore, ut nec Balac nec aliorum regum viribus oppugnari queat. Similis pene locus extat Deuter. 33. 17. De gloria regni Israëlitici, cuius summatam ad tribum Ephraimiticam è posteris Iosephi reditura erat.

Aristoteles lib. ix. cap. 12. si nō nō; inquir, dñs ius soli, qđi ius dñs, qđi ius iuris, qđi ius dñs  
iuris qđi iuris, qđi iuris iuris, at qđi dñs ius iuris. Quæ sita vertit Goz. Nec probitate rictus, iuris;  
prolis & senectutis vacant. Aquilam, si pugnam incepitur, repugnantes vincunt; ipsa autem nunquam nisi pro-  
vocati inferunt pugnam. Qod idem quoque Oppianus, Plinius, Elianus & alii tradunt. Exprimitur  
autem hac similitudinis, qui sine iusta causa neminem offendere, aut cum ullo contente  
cupid, quive adversarios animo magno contemnit, attamen prudens quoque & cordatus non pla-  
ne negligat, ac nimium provocatus ac lassitudinis quoque de sua defensione cogitat. Quare Aristote-  
les quoque 3. Ethic. Nicomach. fortitudinem ait esse quoddam medium inter metum & confiden-  
tiam. Que copiosius explicat Seneca in quadam Epistola ad Lucilium, his verbis. Fortitudo non  
est in cōsultar temeritas, nec periculorum amor, nec formidabilium appetitus, sed est scientia distin-  
guendi quid sit malum, & quid non sit. At que hæc quidem ut 49. m̄s, dicta non sunt improbandi,  
cum defensio iusta jure divino ac humano sit concessa, sed in schola vera pietatis Christianæ, que  
etiam inimicis benefacere jubet, adhuc multo meliora praicepta traduntur. Magna enim est virtus  
(inquit Iustinus) si non ledis à quo lassus es. Magna est fortitudo, si etiam lassus remittas. Magna est  
gloria, si cui potuisti nocere, parcas. Eodemque sensu Laetantius lib. 6. cap. 16. reprehendit Cicer-  
onem, quod lib. 1. Offic. dicens, eum virum bonum esse, qui pro sit quibus possit, ne minim noceat nisi  
lascissitus in iuria, simplicem veramque sententiam duorum verborum (nimis tamen lassissimus iuria)  
corruptit.

F O R

## FORTITUDO Invictapianimi.

**A**THEOPHRAS TVS docet, & cultores hoc testantur, Croci plantam priusquam in florēm sele  
germinare. Sic viri fortis & animosi atque ad quāuis magna & egregia facta suscipienda ac expe  
dienda nati & parati, tantum abest ut rebus difficultibus ac aduersis frangantur, vel deterreantur, ut  
multo etiam inde reddantur alacriores & aptiores ad quāuis laudabilia facinora, virtutisque opera  
præclara subeunda atque exequenda, sequentes adhortationem Sibyllæ apud Virgil. Æneid. 6.

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito

Quam tuat fortuna finet.

Quod etiam ingeniosus alius Poëta, alii versibus ita expressit.

Qua latet ing, bonis cessat non cognita rebus Pulchrior ut crescat, teritur Crocus: ô furor ingens!

Apparet virtus arguiturque malitia. Etalius. Letior ut possit surgere, nolle premi.

## F R A V D E S pernicioſa canende.

## B VIGILA &amp; time, inquit Sapiens.

Pasim fraus caci latet insidiosa tenebris:

Ne capiare caue, & sobrius aduigila.

Apud Virgilium, Ecloga 3. hilegineur versus.

Quilegitis flores, & humi nascientia fraga,

Frigidus, b̄ pueri, fugite hinc, latet anguis in herba.

Qua similitudine admonemur, ne plausibilis quidem & speciosa, r̄ ipsa vero non solum in utilia, sed  
pernicioſa quoque dum perlequa mūr, in opiniones absurdas, pr̄tias & à vero nos longissime ab  
ducentes incurramus: memores p̄cepti Theognidei.

Νομάδαι γάρ γνάλων ἐκατατόντες ιδειαν. id est.

Ac mēnēm species fallere ſepe ſolet.

Alij ita interpretantur, ut herbas ac flores elegantes accipiant pro diuitiis, quæ deliciarum ac alia  
rum voluptatum odores suauissimos spargunt; in quibus tamen ſe p̄ illime latet serpens ille vitio  
rum, ſuperbia ſcilicet, prodigalitatis immodiſca ac luxurie tandem omnia labefactans, per quæ  
non ſolum valeritudinem bonam, ſed vitam in ſuper ipsam multi amittunt. Atque eodem modo per  
alia quoque felicitatis genera licet hæc deducere: ubicumque cum modum excedimus, nec veram  
animi moderationem ante oculos habemus, numquam ad veram virtutem, quæ in mediocritate  
quadam conſtitit & animi tranquillitatem ſolidam pertinente poſsumus.

## F R A V D V L E N T I homines.

**V**ESPERTILIO à vespertino tempore dictus, à nocte gravis appellatur *vixnos*. Hanc autem fo  
lam animaliſue viuum ſeū parere & lacte nutritre Plinius lib. 10. cap. 61. memorie prodiſit.  
Ex hac autem elegans fabula apud Ovidium lib. 4. Metamorph. de Alcithoe & Sororibus, Minei  
Thebanis filiabus, ob contemptum sacrificium Bacchi in vespertilioſe conuerſis. Notantur vero  
per vespertilioſem tria genera hominum (quod Alcithoe quoque in Emblematiſu non nihil innuit)  
quotum primum est qui ob malam famam, & alienum, vel aliam ſimilem cauſam lucem & homi  
nes fugere coguntur. Alterum Philosophos nonnullos continent, qui dum nimis abdita & incerta,  
& longe ſupra ipſorum captum poſitaperſcrutari conantur, ſepe cœcutiſe ſolent, quod etiam Ari  
ſto lib. 2. Metaphys. monuit, ubi ait, οὐτε τοῦ πέποντος εἰρηνή οὐτε τοῦ φύσεως εἰρηνή οὐτε  
τοῦ πάθους εἰρηνή οὐτε τοῦ φύσεως φύσιον πάθον, id est. Quemadmodum vespertilio  
num oculi ad lumen die ſe habent, ita & intellectus anima noſtre ad ea, qua mansiſtissima omnium ſunt. Ter  
tium est quorundam vespellium, & callidorum, ac plane ancipitis fidei, iam hoc probantium, jam  
aliud de quibus verius commemorantur veteres ex Agathone apud Varonem delingua latina.

Quid multa? factus sum vespertilio, neque

In muris tu plane, neque in volucribus sum.

Quales frauduleret in me ſepe, nentiſ parti in civili discordia adhæretes, lex Solonis (ut in  
eius vita tradidit Plutarachus) ab omnibus publicis muneribus removit, quod quidē non ideo factum

est, quod pacis & tranquillitatis necessario tempore studiosi improbarentur: sed potius ut hac ratione facilius ac commodius cives tam in concordia retinerentur, quam disuneti cursum ad illam rectius perducerentur: Conuenit etiam hieroglyphicon illud verutis illis qui in negotiis pietatis duabus sellis sedent, ut proverbiis fertur, & foro atque temporis servium, ita ut tandem inter gravissima suspiria desperabundi misere perceant, in tenebris & mortis caligine constituti, glotia hamatum studiosi, lucifuge, Christi hostes capitales, atque salutis aeternae oblii. De quibus pridem dictum est Joann. 3.19. Hec est condemnatio, quod lux venit in mundum, sed dilexerunt homines potius tenebras quam lucem: quia mala sunt eorum opera.

## F R A U S oppresa.

**C**ERVVM dicunt nominari ἄλφος, quasi ἀλφος, aut ῥάχη τοις ὄφαις, quod attrahat serpentes renientes, quod Αἰλιανός quoque afferit, addens eos etiam à cervis devorari. Idem Lucretius refut lib. 6. Nec aliter Nicander in theiacis, & D. Basilius Magnus in Hexameron. Ac secundum Oppianum 2. Cynæget, & 2. halieut, & alios, cervi & serpentes in uno odio tantopere flagrant, ut etiam B cornu cervinum, teste Dioscoride, Apollonij Scholaste, lib. 2. & Αἰλιανό, suo suffitu abigat serpentes. Hieroglyphica nota est docens fraudem nullis latebris esse tam & vespipelles domines ac pravos simulators pessime sibi ipsi consulete, qui tametsi aliquantis per tanquam in anteris his & cæcis recessibus latitent, nihilominus tamen vi ac potentia veritatis inde tandem extrahuntur, atque ab illa opprimuntur. Sic Peregrinus apud Gellium lib. 12. cap. 9. dicebat eos errare qui spe & fiducia latenti peccant, cum nulla sit perpetua peccati latebra, corumque falsa imaginationi Sophoclis versus apponebat.

Προς μὲν μεγάντες μῆδος, στρατικὴ δέσποινα,  
Καί πάρις ἀντεῖ, πάρις ἀνατίκαστος θεός.

Iatis vero no temporum intervallo sibi fucum faciant meminerint se ceruum in corde gestare, qui ex anteris prayæ peccatisque obduratae conscientia serpentes extrahat, in judicium illis, quinque serpentes & leletra atrocibus delatis quotidie cumulant.

Scelus occulisse proprium immensus labor.

Idemque inanis irritusque: quidlibet

Vnō verbo pius sibi serpens & cervus, dici potest, Impius vero tot serpentiibus scaturit, ut etiam conscientia nonnunquam reclameat, tamen à leipo tandem conficitur, cumque scelus ulciscitur suum. At

Differat frumenta dolia candor que triumphet:

Tandem illa opprimitur, cœu latebris coluber.

Possit quoque particulatum magistratus & princeps aliquis scelerum vindex justissimus & improborum hostis acerrimus ad horum terrorem ejusmodi uti hieroglyphico. De principe & magistratu loquimur qui sit secundum Euripidem in Stobæi collectaneis,

Τοις πειρασμοῖς ἵδε τοις φύσεων κανοῖς.

Πάτερν πειρασμοῖς πολεμεῖ οὐκανταζεῖται.

Institus quidem equus & justus: mali vero

Omniū maximū hostis in terra.

## F R V G A L I T A S.

**F**OΛΙΣ piscis Hesychio & Varino dicitur, οὐτε οὐ φαντα, nomen accepit, quod iuxta suum mucum, veluti pholcum quedam, id est, laubulum se contineat, quod ex Aristot. 9. hist. 37. p. 1. lam est. Pierius sibi dubitat, an non idem hic piscis sit cum Tinea Antonij, sed causam eum dubitationis non habere appetat, cum proculdubio diversi sint. Ceterum idem Pierius lib. 30. scribit, Αἴγυπτος hominem, ius que sudore proprio comparatit fuentem, indicatores, pholim, piscem priusisse. Eam enim mucorem, quem ipsi emittat, ad altam crassitudinem sibi obducere, ut oras visco delibuta videatur, eoque pro nutrimento uti. Partis igitur bonis & facultatibus modeste nos uti hic piscis admonet. In quam rem sunt tot præcepta Horat. imprimis r. Sat. 12. Sat. 3. 2. Ep. 1. Hac si quis recipiat, facile discet, ad vitæ usum necessarium homini stigi & forte sua contentio nihil

nihil deesse posse. Quo pertinent Euripidis versus à Chrysippo philosopho toties usurpati, teste Gellio 7. Noct. 16. quibus Cereris munus & aqua poculum mortalibus ait sufficere, quorumque nulla unquam sit saties: In exterris autem epulis versari lumen, ut exemplis à Varrone petitis hoc Cellius illustrat, Certe enim, ut eximie Horatius cecinit 3. Od. 16.

Bene est cui Deus obtruit

Parc a, quod fatus est, manu.

Pulchre etiam Chrysost. i p̄d̄ d̄p̄p̄r̄ r̄r̄ d̄m̄ c̄n̄ ūr̄ r̄ḡd̄r̄ r̄p̄l̄c̄r̄ d̄r̄, w̄d̄r̄t̄r̄ n̄i n̄i r̄p̄l̄t̄r̄ d̄r̄:

Nouū indigens alienus, sed sua sorte gaudens omnium est distissimus.

Nob̄ū nostra satis, aliena haud indigacura;

Et superūm nectar negligo & ambrosiam.

**V**EL ut forte sua gaudentia verba usurpemus, qua ad pium virum pertinent: Est (inquit) quæstus magnus pictas cum animo forte sua contento. Audi rationem. Nihil enim intulimus in mundum, nec efferre quicquam possumus. Sed habentes alimenta, & quibus tegamur, his contentierimus. Vide reliqua i Timoth. 6, 9, 10.

### G A R R U L I T A S coercenda.

**D**egruum volaru, Cicero lib. 2. de natura deorum ex Aristotle (qui lib. 9. hist. Animalium illas ab ultimi Scytharum campis & Troglodytica regione advenire, membra prodiunt) eleganter hanc exponit: Grues, cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli formam efficiunt, ejus autem summo angulo aëris ab iis adversus pellitur, deinde leniter ab utroque latere tamquam remis, ita pennis curvis avium levatur. Basis autem anguli, quem efficiunt grues, tamquam è pupi ventis adjuvatur, eaque in tergo prævolantium colla & capita reponunt. Quod quia ipse dux facere non potest, nam non habet uiri nitatur, revolat ut ipse quoque acqueficit. In ejus locum succedit una ex iis quae sequieruntur, eaque vicissitudine in omni curlo conservatur. Hæc ille. Atque ex eo congruere, id est, convenire in vicem, à gribus dictum, quæ non se separant, sive cū volant, sive cum palcamunt, ut Festus habet. Sed Älianuſ in super lib. 2. cap. 1. addit. uanquamq; gregem ante volatum lapidem devorare, ut & unde prandere possit habeat, & adversus incursionses ventorum firmamentum assequatur. Id tamen Albertus & alii improbant. Recensit itaq; Plinius libro ſepe cōmemorato c. 23. Certum est, inquit, Pontum transvolaturas, primum omnium angustas petere inter duo promontoria Criumopum & Carambia, mox fabra stabiliti, cum medium transierint, abicit lapilos è pedibus cum contigerint continentē, & gutture arenam: cui etiā Solinus astipulavit. Representatur hæc hieroglyphico prudenter singularis, quæ apto & opportuno tempore ira verba & facta omnia moderatur, ut inde nihil detrimenti ulli accidere queat. Additur quoque VEL CUM PONDERE, ostendens sine labore, molestia ac vigilancia nihil laude dignum effici posse.